Совет депутатов

города Оби Новосибирской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

тридцать девятая сессия
от 23 сентября 2020 года

                       № 442
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Оби Новосибирской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Оби Новосибирской области»
Руководствуясь статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 13 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов города Оби Новосибирской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Оби Новосибирской области» (прилагается).
2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов города Оби Новосибирской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Оби Новосибирской области» 09.10.2020 года в 11-00 в зале заседаний администрации города Оби Новосибирской области по адресу: 633102, Новосибирская область, город Обь, улица Авиационная, 12.
3. Рассмотреть на публичных слушаниях вопрос «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Оби Новосибирской области» в связи с изменением федерального законодательства и законодательства Новосибирской области.
4. Председательствующим на публичных слушаниях назначить Кузнецова Максима Владимировича – заместителя председателя Совета депутатов города Оби Новосибирской области.
5. Предложить жителям города Оби Новосибирской области в соответствии с «Порядком организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в  городе Оби Новосибирской области», утвержденным решением семнадцатой сессии Совета депутатов города Оби Новосибирской области четвертого созыва от 30.05.2018 года №222 направить в организационный комитет (далее – Оргкомитет) предложения по проекту решения Совета депутатов города Оби Новосибирской области «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Оби Новосибирской области» не позднее 06.10.2020 года.
6. Создать Оргкомитет в следующем составе:
 - Кузнецов Максим Владимирович – заместитель председателя Совета депутатов города Оби Новосибирской области;
 - Балюк Оксана Николаевна – начальник отдела Совета депутатов города Оби Новосибирской области;
 - Туля Олеся Николаевна – главный специалист по правовому обеспечению Совета депутатов города Оби Новосибирской области
7. Определить:

7.1. Местонахождение Оргкомитета: 633102, Новосибирская область, город Обь, улица Авиационная, 12, кабинет №401.
7.2. Почтовый адрес Оргкомитета: 633102, Новосибирская область, город Обь, улица Авиационная, 12, кабинет №401.
7.3. Адрес электронной почты Оргкомитета: admob_sovdep@mail.ru.
7.4. Контактный телефон Оргкомитета: 8(38373)50-874.
8. Настоящее решение опубликовать в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби 24.09.2020 года.
9. Решение вступает в силу со дня его принятия.
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному  самоуправлению, законности и правопорядку (О.О. Григоренко).
Председатель Совета депутатов

                   М.Л. Гольдштейн
Приложение

к решению 39-й сессии Совета

депутатов города Оби

Новосибирской области

 четвертого созыва

от 23.09.2020 года № 442
«ПРОЕКТ

  Совет депутатов

города Оби Новосибирской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

          ________________ сессия

от ___________ 2020 года

                     № _______

О внесении изменений в Устав муниципального образования города Оби Новосибирской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области,  в целях приведения Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования города Оби Новосибирской области  изменения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Аэро-Сити» после государственной регистрации.

     4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета                                                                  М.Л. Гольдштейн

Глава города Оби                                                                           П.В. Буковинин
Приложение

к решению ___-й сессии Совета

депутатов города Оби

Новосибирской области

 четвертого созыва

от __________ года № _____

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Наименование устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области».

2. В преамбуле после слов «Устав муниципального образования города Оби» дополнить словами «Новосибирской области»;
3. Часть 1 статьи 1 после слов «Устав города Оби» дополнить словами «или Устав»;
4. Статью 2 изложить в следующей редакции:

«1. Наименование муниципального образования – городской округ город Обь Новосибирской области (далее по тексту – город Обь). Город Обь – город областного значения, имеет статус городского округа.
2. В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях наравне с наименованием муниципального образования используется сокращенная форма наименования муниципального образования.
3. Понятия «городской округ», «город», «город Обь», «муниципальное образование», применяемые в настоящем Уставе, имеют одинаковое значение.».
5.  В статье 6:
а) пункт 39 части 1 изложить в следующей редакции:
«39) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;».
6. В статье 6.1.:

а) дополнить часть 1  пунктом 19 следующего содержания:

«19) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории городского округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса;».

б) дополнить часть 1 пунктом 20 следующего содержания:

«20) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой субъекта Российской Федерации;».

в) дополнить часть 1 пунктом 21 следующего содержания:

«21) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».
7. В статье 7:
а) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:

«11) предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;».
б) пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:

«13) согласование переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме;».
в) пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:
«14) признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;».
г) пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции:

«15) осуществление муниципального жилищного контроля;».

д) пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:

«20) присвоение адреса объектам адресации, изменение адреса объектов адресации, аннулирование их в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов, размещение сведений об адресах в государственном адресном реестре в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра;».

е) пункт 21.5. части 1 изложить в следующей редакции:

«21.5.) утверждение схем теплоснабжения, в том числе присвоение статуса единой теплоснабжающей организации;».

8. В статье 20:

а) пункт 7 части 4 признать утратившим силу.
б) пункт 9 части 4 изложить в следующей редакции:
«9) согласование программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Оби, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры города Оби, программ комплексного развития социальной инфраструктуры города Оби, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;».
в) пункт 10 части 4 признать утратившим силу.

г) пункт 11 части 4 признать утратившим силу.

д) пункт 14 части 4 изложить в следующей редакции:
«14) утверждение генеральных планов города Оби, правил землепользования и застройки, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования города Оби;».
е) пункт 20 части 4 исключить.

9. В статье 22:
а) Часть 5.1. после подпункта «д» дополнить абзацами следующего содержания:
«Оплата труда депутата Совета депутатов города Оби, Главы города, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.

Депутатам Совета депутатов города Оби, Главе города, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 13 календарных дней.

При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).

Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет 3 рабочих дня в месяц.
Депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения Совета депутатов и обратно в целях исполнения своих полномочий.

Депутаты Совета депутатов города Оби, Глава города вправе получать копии муниципальных правовых актов города Оби.

Депутатам Совета депутатов города Оби, Главе города заблаговременно сообщается о дате, времени и месте проведения заседания Совета депутатов, а также о вопросах, выносимых на его рассмотрение, с обязательным обеспечением всеми необходимыми документами и материалами по этим вопросам.».

10. В статье 25:

а) подпункт е пункта 4 части 8 изложить в следующей редакции:

«е) утверждение схем теплоснабжения, в том числе присвоение статуса единой теплоснабжающей организации;».

б) пункт 5 части 8 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

в) пункт 10 части 8 изложить в следующей редакции:

«10) предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;».
г) пункт 12 части 8 изложить в следующей редакции:
«12) согласование переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме;».

д) пункт 13 части 8 изложить в следующей редакции:

«13) признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;».

е) пункт 14 части 8 изложить в следующей редакции:

«14) осуществление муниципального жилищного контроля;».

ж) пункт 14.1. части 8 изложить в следующей редакции:

«14.1.) определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме в соответствии с условиями и порядком переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме;».

з) дополнить часть 8 пунктом 15.2. следующего содержания:

 «15.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального, городского округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

и) пункт 22.1. части 8 изложить в следующей редакции:

«22.1.) реализация мероприятий по профилактике туберкулеза и формированию здорового образа жизни, информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения туберкулеза на территории города Оби в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, а также участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения;».

й) пункт 22.2. признать утратившим силу.

к) пункт 30 части 8 изложить в следующей редакции:

«30) формирование и содержание муниципального архива;».

л) пункт 33 части 8 изложить в следующей редакции:

 «33) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории города Оби, организация благоустройства города Оби в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Оби;».

м) в пункте 34 части 8  слово «утверждение» заменить словом «подготовка»;

н) пункт 34.1. части 8 изложить в следующей редакции:

«34.1.) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Оби, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории города Оби, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;».

о) пункт 35 части 8 исключить.

п) пункт 38 части 8 изложить в следующей редакции:

«38) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города Оби, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;».

р) пункт 43 части 8 изложить в следующей редакции:

«43) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;».

с) дополнить часть 8 пунктом 43.1. следующего содержания:

«43.1) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;».

т) абзац 1 пункта 49 части 8 изложить в следующей редакции:

«49) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству), в том числе:».

у) пункт 59 части 8 исключить.

ф) пункт 3 части 9 изложить в следующей редакции:

«3)  создание муниципальных образовательных организаций высшего образования;».

х) пункт 11 части 9 изложить в следующей редакции:

«11) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;».

ц) пункт 12 части 9 изложить в следующей редакции:

«12) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;».

11. В статье 26:

а) пункт 12 части 2 признать утратившим силу.

б) пункт 13 части 2 статьи 26 признать утратившим силу.

12. В статье 28.2.:

а) дополнить часть 4 абзацем 3 следующего содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления города Оби также используют сетевое издание – портал Минюста России (доменные имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018), который является дополнительным источником опубликования  (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.».